FÁfilá
FREITAS

PROJETO DE LEI N°  0z7012025

ESTADO DO PARÁ
Assembléia Legislativa

RECEBIDO PELA MESA DIRETORA

Em, Oé 2 0  5

sses 1.r . Mesa

, ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
00 ESTADO DO PARA

Declara e reconhece como de Utilidade Pública

para o Estado do Pará, a Sociedade Médico-

Cirúrgica do Pará (SMCP) e dá outras

providências.

A Assembleia Legislativa do Estado do Pará estatui e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada como de Utilidade Pública para o Estado do Pará, a Sociedade

Médico-Cirúrgica do Pará (SMCP), com sede e foro na Alameda Henrique Engalhard, 25 -

bairro do Souza, Belém/PA — 66.613-860, inscrita no CNPJ: 04.657.771/0001-07.

Parágrafo Único. A entidade de que trata este artigo, obriga-se ao fiel cumprimento do

que preceituam os artigos, 2° e 5° da Lei Estadual n° 4.321 de 03 de setembro de 1970.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Cabanagem, Plenário Newton Miranda, em 06 de maio de 2025.

. .• ESTADO DO PARA •• • Assembleia Legislativa
1-As SRC / S AM, psra autuar e publicar: 2- ÀS COilligliSt$

a.

RÉÉP_Ígí:-
FÁB O FREIT S
De • tado Estadual

GABINETE DO DEPUTADO FÁBIO FREITAS
Rua do Aveiro, 130, Praça Dom Pedro II - Cidade Velha - 66020-070

Fone: (91) 99352-5914 — E-mail: dep.fabiofreitas@alepa.pa.gov.br

FÁBIO
FREITAS

, ASSEMBLEIA
-44 LEGISLATIVA

DO ESTADO DO PARA

JUSTIFICATIVA

A Sociedade Médico Cirúrgica do Pará é uma entidade de caráter técnico-científico e

associativo que desempenha papel estratégico no fortalecimento da classe médica e na melhoria

contínua da assistência à saúde no Estado do Pará.

Constituída com a finalidade de congregar os profissionais médicos, a entidade atua

na promoção do desenvolvimento científico, cultural e ético da medicina, sendo agente ativo

na valorização profissional e na defesa das prerrogativas da categoria. Sua atuação está em

consonância com os princípios que regem a saúde pública e a organização das entidades

representativas da classe médica no Brasil.

A Sociedade contribui diretamente com a Associação Médica Brasileira (AMB) na

elaboração de diretrizes para políticas públicas de saúde, bem como no aperfeiçoamento dos

modelos assistenciais adotados nacionalmente, desempenhando função de apoio técnico

qualificado às esferas pública e privada.

Além disso, exerce papel relevante na orientação da população quanto aos desafios da

assistência médica, à preservação da saúde e ao exercício consciente da cidadania sanitária.

Também se destaca pela promoção da educação médica continuada, elemento essencial para a

atualização profissional e a segurança clínica no atendimento aos usuários do sistema de saúde.

Cabe ressaltar ainda sua atuação na defesa dos interesses dos associados no exercício

de suas atividades, no apoio à implementação de políticas de honorários médicos pautadas pelas

diretrizes da AMB e do Conselho Federal de Medicina (CFM), bem como na eventual

pfomoção de benefícios securitários e previdenciários que contribuam para a proteção social

dos profissionais.

Diante da relevância técnica, social e institucional da Sociedade Médico Cirúrgica do

Pará, o reconhecimento de sua atuação representa um incentivo ao fortalecimento da

representação médica e à qualificaç" anente da s u no Estado.

FÁB O FREIT S

Dep tado Estadual

GABINETE DO EPUTADO FÁBIO FREITAS
Rua do Aveiro, 130, Praça Dom Pedro II - Cidade Velha - 66020-070

Fone: (91) 99352-5914 — E-mail: dep.fabiofreitas@alepa.pa.gov.br